
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  976 N. reg. Serv. 139 del  23-08-2018

 
OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALUNNI DISABILI IN AMBITO
SCOLASTICO. CIG 7292906869. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Premesso che:
- con determinazione  n. 1334/360 del 28/11/2017 il  dirigente del Servizio Servizi alla Persona,  ha stabilito
tra l’altro,  di avviare la procedura di affidamento del servizio in oggetto, selezionando il contraente in
possesso dei requisiti ivi previsti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.50/2016 e  la
migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, comma 3, lett.a) del DLgs n.50/2016;
- con determinazione n. 1380/151 del 7/12/2017 del dirigente del Servizio Segretario Generale è stato, tra
l’altro, approvato lo schema di bando di gara, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati, quale parte
integrante del provvedimento anche se non materialmente allegato allo stesso, per l’affidamento dell’appalto
in oggetto;
- così come specificato nei suddetti provvedimenti, trattandosi di appalto di servizi sociali sopra soglia, allo
stesso si applicano le norme di cui agli art.142 e segg del DLgs n 50/2016, nonché le norme espressamente
richiamate nella documentazione di gara nel rispetto dei principi di cui all’art.30 del citato decreto legislativo;
- la  spesa complessiva é finanziata mediante fondi propri di bilancio e trova disponibilità, per gli anni 2018-
2023, nei fondi di cui al cap.1.615.201 artt. 2583 e 2582;
 
Dato atto che il bando di gara, redatto secondo quanto previsto dal citato art.142, conformemente ai modelli di
formulari di cui all'articolo 72, è stato inviato per la pubblicazione in GUUE in data 07/12/2017 e pubblicato 
sulla GUUE n. S238 del 12/12/2017, per estratto sulla GURI n. 144 del 15/12/2017, sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” di cui al sito internet
www.comune.macerata.it, unitamente alla documentazione di gara, dal 12/12/2017, all’Albo pretorio del
Comune dal 12/12/2017, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti dal
15/12/2017, per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, Messaggero nazionale il
16/12/2017 e Gazzetta Aste e Appalti il 18/12/2017, e su due quotidiani a maggiore diffusione locale,
Messaggero a tiratura regionale il 18/12/2017 e Corriere Adriatico il 16/12/2017
 
Dato altresì atto che
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12.00 del 17/01/2018) sono pervenuti al
protocollo centrale n.6 plichi dei seguenti operatori economici :

·         RTI – NASCE UN SORRISO Società Cooperativa Sociale di Potenza (PZ) e SOCIAL SERVIZI
Società Cooperativa Sociale di Civitanova Marche (MC)
·         IL FARO Società Cooperativa Sociale di Macerata (MC) 
·         COOPERATIVA SOCIALE  QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS  di   Pinerolo (TO)
·         CONSORZIO BLU  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  di  Faenza (RA)

1/4Determinazione n. 976  del 23-08-2018

http://www.comune.macerata.it/


·         SOCIALNIS s.c. a  r.l. di Cerrione (BI)
·         I COLORI Soc. Coop. Sociale a r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE);

 
- con determinazione n. 82/8 del 17/01/2018, il dirigente di questo Servizio, in conformità all’art. 78 e 216 c.
12  del D.Lgs n.50/2016 e all’art.14 del vigente regolamento dei contratti, ha individuato il presidente della
Commissione giudicatrice, nominato i due membri esperti e costituito la commissione giudicatrice
dell’appalto in oggetto;
 
- i curricula dei commissari sono stati pubblicati unitamente alla citata determina sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” anche mediante collegamento ai rispettivi link,in
caso di dirigenti e di P.O. dell’ Amministrazione;
 
Visti, condivisi e  fatti propri i verbali di gara contraddistinti con i numeri da 1 a 8, facenti parte integrante,
motivazionale e sostanziale del presente atto, anche se ad esso non materialmente allegati, ma conservati agli
atti dell’ufficio,  dai quali sinteticamente risulta quanto segue:
 
- nella seduta pubblica del 18/01/2018 (verbale n.1) la commissione ha esaminato la documentazione
amministrativa presentata per l’ammissione alla gara dai sei operatori che hanno presentato l’offerta e, all'esito
delle valutazioni effettuate sui  requisiti richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai concorrenti, ne ha
disposto l’ammissione;
 
- completata la fase di ammissione, sempre in seduta pubblica immediatamente successiva (verbale n.2 del
18/01/2018) la commissione ha proceduto all’apertura dei plichi sigillati contenenti le offerte tecniche
effettuando una formale verifica di quanto presente negli stessi;
 
- la commissione, in sedute riservate di cui ai verbali n.3 del 25/01/2018, n.4 del 31/01/2018, n.5 del
5/04/2018, n.6 del 18/06/2018 e n.7 del 21/06/2018, ha proceduto all’esame istruttorio delle offerte tecniche
presentate dai concorrenti ammessi, il tutto come meglio individuato e descritto nei verbali medesimi;
 
- la commissione in seduta riservata del 21/06/2018 (verbale n. 7), richiamato l’esame istruttorio effettuato
nelle precedenti sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche presentate, in conformità a quanto
stabilito nella Tabella degli elementi di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e nel
disciplinare di gara, all’unanimità ha assunto le decisioni contenute nell’allegato al verbale (all.1), allegato
costituente parte integrante, sostanziale e motivazionale del verbale stesso e stabilito di riconvocarsi  in seduta
pubblica;

 
- la commissione in seduta pubblica del 27/06/2018 (verbale n.8), comunicata mediante pubblicazione del
relativo avviso sul profilo del committente il 23/06/2018 come previsto nel disciplinare di gara e ai
partecipanti a mezzo pec in medesima data, ha preliminarmente illustrato i risultati dell’esame delle offerte
tecniche dei concorrenti. La commissione quindi ha aperto le offerte economiche dei concorrenti ammessi e,
verificatane la regolarità formale e la completezza, ha dato lettura dei ribassi offerti e ha proceduto alla
determinazione del relativo punteggio attribuito e di quello complessivo per ciascun partecipante, il tutto come
riportato nel verbale stesso e relativo allegato (all.n.1);
 
 - nella medesima seduta pubblica (verbale n.8) infine, la commissione, preso atto che l’offerta migliore è
quella presentata dal concorrente n.2 IL FARO Società Cooperativa Sociale di Macerata, che ha ottenuto il
punteggio complessivo più alto, pari a 95,916 di cui p.80 (punteggio riparametrato) per l’offerta tecnica e
p.15,916 per l’offerta economica, ritenuta l’offerta  congrua,  ha proposto l’aggiudicazione della gara in
oggetto allo stesso disponendo la trasmissione dei verbali al Servizio Segretario Generale per le ulteriori fasi
della procedura di affidamento;
 
Preso atto dell’attestazione del Rup (prot. n. 55772 del 12/07/2018) resa ai sensi dell’art. 95 c.10 del D.Lgs
50/2016 in relazione alla verifica positiva dei costi della manodopera dichiarati dalla Cooperativa sociale Il
Faro;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di approvare la proposta di aggiudicazione suddetta e
di aggiudicare l’appalto servizio di assistenza alunni disabili in ambito scolastico, per la durata di tre anni, al

2/4Determinazione n. 976  del 23-08-2018



concorrente n.2 - Il Faro Società Cooperativa Sociale di Macerata, alle condizioni tutte stabilite negli atti di
gara, come integrate dall’offerta tecnica e dall’offerta economica presentate dallo stesso, dalla quale ultima
risulta offerto il ribasso dello 10% sulla base di gara, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 comma 7 del DLgs n.50/2016,
dopo la verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
Ritenuto inoltre, di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato al soggetto concorrente in
conformità a quanto previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del DLgs n.50/2016, dando atto che è stato dato avviso
allo stesso, mediante PEC del 19/01/2018 – prot.5914 - del  verbale n.1 del 18/01/2018 che ha determinato le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa, contestualmente alla sua pubblicazione sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto;
 
Dato atto che la spesa per la pubblicità e il contributo Anac es L.266/05 sono imputate al cap. 1.102.037 art.
773 impegni 3495 e 3496/2017, fatto salvo quanto previsto dagli artt. 3 e 5 del DM 2/12/2016 per le spese di
pubblicità;
 
Dato atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Giuggioloni – Istruttore Direttivo
Amministrativo presso il Servizio Servizi alla Persona e che, ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento
comunale, responsabile del subprocedimento di gara è la D.ssa Fabiola Cerquetella - Istruttore direttivo
responsabile della u.o. Gare del Servizio Segretario Generale;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
 
Visto l’art 32 del DLgs n 50/2016 e s.m.i.;
 
 

DETERMINA
 
1) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto del servizio di assistenza alunni disabili in ambito
scolastico, per la durata di tre anni, a favore del concorrente n.2 - Il Faro Società Cooperativa Sociale, come
risultante dai verbali di gara contrassegnati con i numeri da 1 a 8, conservati agli atti dell’ufficio.
 
2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 19/01/2018, del verbale n.1 del
18/01/2018 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto.
 
3) Di aggiudicare l’appalto in oggetto per la durata di tre anni al concorrente n.2 - Il Faro Società Cooperativa
Sociale di Macerata, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica e
dall’offerta economica presentate dallo stesso, dalla quale ultima risulta offerto il ribasso del 10% sulla base di
gara,  dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 c.7 del DLgs n.50/2016, dopo l’esito positivo della verifica del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
 
4) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti del concorrente aggiudicatario ex
art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti.
 
5) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo quanto
previsto dall’art. 142 del D.Lgs.50/2016.
 
6) Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Giuggioloni – Istruttore Direttivo
Amministrativo presso il Servizio Servizi alla Persona e che, ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento
comunale, responsabile del subprocedimento di gara è la D.ssa Fabiola Cerquetella, Istruttore direttivo

3/4Determinazione n. 976  del 23-08-2018



responsabile della u.o. Gare del Servizio Segretario Generale.
 
7) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Servizio Servizi
alla Persona e che la stessa è soggetta alle norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013.
 
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 976  del 23-08-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  976 N. reg. Serv. 139 del  23-08-2018

 
OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALUNNI DISABILI IN AMBITO
SCOLASTICO. CIG 7292906869. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 24-08-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  976 N. reg. Serv. 139 del  23-08-2018

 
OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALUNNI DISABILI IN AMBITO
SCOLASTICO. CIG 7292906869. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 24-08-2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 976  del 23-08-2018

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 il 24/08/2018


